この度、当学院では排泄分野のスペシャリストである牧野美奈子氏（2007 年 老年泌尿器学会 学会長

賞受賞）をお招きし排泄の介護フォローアップ研修を開催します。今回は、皆様にとって受講しやすいように、

排尿と排便を同一日程で企画致しました。誰にでも理解できるようなカリキュラムにて展開して参ります。

排泄介助は利用者の尊厳にも大きく関与し、介護負担のとても大きな分野です。排泄に関する悩みや問

題を解決することは、介護者の介護負担を軽減するだけでなく、利用者の尊厳を守り、利用者の活動範囲を

広げ、利用者のＱＯＬの向上に繋がるはずです。また、排泄介助がサービスの質を左右するといっても過言で

はありません。他事業所との差別化を図る為にも「サービスの質の向上」に取り組むことは重要ですので、是

非、本研修をご受講頂き、｢サービスの質の向上｣に結びつけて頂けると幸いです。奮ってご参加頂けます様

宜しくお願い申し上げます。

申込方法：電話またはＦＡＸにて受付いたします。

締  切 ：全て先着順になります（80 名）
問合せ先：お茶の水ケアサービス学院 （主催） ＴＥＬ ０３－３８６３－４０００
受講対象：どなたでも参加できます。
研修会場：福岡商工会議所 福岡市博多区博多駅前 2-9-28 地下鉄祇園徒歩５分

お名前 ﾌﾘｶﾞﾅ 事業所名

郵送先住所

（〒    －      ）  （事業所 ・ 自宅）

T E L  F A X  e-mail
   ※お申し込み後（申込日を 1 日目とします）、７日目以降のキャンセルについては、お振込前でも受講料の半額がかかります。

また、申込日に拘らず 11/15 以降のキャンセルについては全額のキャンセル料がかかりますのでご注意下さい。

※キャンセルのご連絡がない場合は、キャンセル扱いにはなりませんのでご注意下さい。

カリキュラム 1、排尿とは 2、アセスメントの知識 3、排尿ケアの基本 4、排尿の障害の特徴
5、排尿障害と対策 6、排便とは 7、アセスメントの知識 8、排便ケアの基本

9、排便の障害の特徴 10、排便障害と対策 11、福祉用具の導入 12、オムツの選択
13、介護技術

 １１/29  9：45～18：15  受講費１０，８００円

講師紹介 牧野 美奈子氏

（看護師、介護福祉士、ケアマネジャー、介護予防主任運動指導員、コンチネンスアドバイザー）

排泄に関する研究で著名な日本コンチネンス協会の排泄相談員で、2007 年に老年泌尿器学会で学会長賞

を受賞。全国自治体の主催する研修会をはじめ数多くの講演を担当。排泄分野では最も活躍している専

門家の一人。｢オムツ百科｣、｢福祉用具の選択・活用法｣等著書多数。

募
集
要
項 申込書 ＦＡＸ０３－３８６３－４００６

受講生の声：●アセスメント無くして排泄ケアができないことが分かりました。●パッドの重ね使い

が全く意味の無いことにびっくりしました。すぐに施設に戻って検討します。●吸収量だけでおむつ

を選んでいたことに反省です。●尿失禁のタイプにより支援方法が全然違うことが理解できました。

●排便の研修がなかったので、とても参考になりました。●根拠を持った排泄ケアを頑張ります。●

排泄ケアが全くできていませんでした。目からウロコの内容ばかりでした。●おむつ奥が深いです。

排泄（排尿・排便）支援の知識と技術の基礎研修

■排泄の基礎を学んで適切な排泄ケアを実践しよう！■